
Abstrakt 

Tato práce se zabývá otázkou současných podob otcovství a reaguje tak na 

aktuální diskuze ohledně většího zapojení mužů do každodenní péče o děti a starosti o 

domácnost, které probíhají v souvislosti s otázkou rovných příležitostí mužů a žen. 

Dosavadní výzkumy ukazují, že ve většině českých rodin stále převládá tradiční 

genderová dělba rodinných rolí, která znevýhodňuje ženy jak v rámci rodinného, tak 

v rámci pracovního života a zároveň omezuje možnosti mužů ohledně výkonu rodičovské 

role. Koncept aktivního otcovství představuje muže jako stejně schopného a 

kompetentního rodiče jako je žena, který se rovnoměrně a aktivně podílí jak na péči na 

starosti o děti, tak na starosti o domácnost. Prosazení tohoto konceptu by mělo přispět k 

odstranění výše uvedených nerovností. Ministerstvo práce a sociálních věcí České 

Republiky v rámci podpory aktivního otcovství zadalo rozsáhlý sociologický výzkum 

„Podoby otcovství v ČR“. Kvalitativní výzkum realizovaný v rámci této práce vychází 

z výzkumných okruhů kvalitativní části zmiňovaného výzkumu, konkrétně části zaměřené 

na zapojení otců do péče o děti a jejich představám o otcovské roli a snaží se přinést 

ucelenější představu o podobě otcovství prostřednictvím zapojení žen do výzkumu. 

Výsledky provedené analýzy naznačují, že zapojení mužů do péče o děti a starosti o 

domácnost, stejně jako představy rodičovských párů o otcovské roli, se výraznějším 

způsobem nemění. 

 


